Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 953/2017

Manifesta aplauso ao Cabo
Versano e Soldado Rodrigues
pelas ações realizadas em prol da
comunidade barbarense.  (L)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO, que Cabo Versano e Soldado
Rodrigues atuam na segurança do nosso município em defesa dos
cidadãos de bem;

                     CONSIDERANDO, que no ultimo dia 06 de Dezembro
o Cabo Versano e Soldado Rodrigues realizaram um parto, e
poucas horas depois salvaram um bebê recém-nascido que estava
engasgado;

                     CONSIDERANDO, que o Cabo Versano e Soldado
Rodrigues foram acionados via rádio a comparecerem numa
determinada Rua do Bairro Parque Planalto onde uma mulher
estava em trabalho de parto. Ao chegarem ao local se depararam
com a mulher já em fase expulsiva, e realizaram os procedimentos
como a retirando o cordão umbilical que estava enrolado no
pescoço do bebê, em sequencia a desobstrução das vias aéreas,
até que a recém-nascida apresentou choro vigoroso e tônus fletido.
Enrolada num lençol a pequena “Ester” foi entregue aos braços da
mãe;

                   CONSIDERANDO, que ainda durante o mesmo turno
de trabalho os policiais foram acionados para outro atendimento,
desta vez, onde uma bebezinha de apenas dois dias de vida
encontrava-se engasgada. Ao chegarem à residência se depararam

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

com a criança torporosa e com a respiração irregular. Realizaram
“Manobra de Heimlich” fazendo com que a pequena “Gabriela”
voltasse a respirar normalmente, devolvendo o sorriso de alivio aos
pais;

                   CONSIDERANDO, os atos heroicos dos policiais que
certamente serão condecorados pelo Comando da Policia Militar
tem o agradecimento e reconhecimento de toda população
Barbarense.

                    Por todas as razões aqui expostas, nos termos do

Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO

DE SÃO PAULO, aplaude o Cabo Versano e Soldado Rodrigues
pelas ações realizadas em prol a comunidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de Dezembro 2017.

                JOSÉ LUIS FORNASARI
                         “Joi Fornasari”
                            - Vereador -